
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1131  DEL  13/12/2022

OGGETTO

ACQUISTO DI N.4 ROTELLE METRICHE PER LA MISURAZIONE STRADE. REPARTO 
SUD.
APPROVAZIONE EMISSIONE IMPEGNO DI SPESA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente  modificato  con  i 
provvedimenti n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 del 30/09/2022, e n.279 
del 23/11/0022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

• sulle strade provinciali facenti capo al Reparto SUD, è necessario provvedere alla 
misurazione dei lavori stradali eseguiti e/o da eseguire;

• i  relativi  interventi  sono  eseguiti  dal  personale  tecnico  e  dai  gruppi  esterni  di  
manutenzione stradale facenti capo al Reparto SUD che sono dislocati nel territorio;

• occorre, pertanto procedere all'acquisto di n. 4 Rotelle metriche per misurazione 
stradale  al  fine  di  poter  procedere  alla  misurazione  delle  opere  eseguite  e  da 
eseguire;

• le  attrezzature vengono utilizzate dal  personale tecnico e dal  personale esterno 
della Provincia che deve provvedere alla progettazione e alla rendicontazione delle 
opere eseguite;

• il  Servizio  Infrastrutture,  Mobilita'  Sostenibile  e  Patrimonio,  per  le  forniture sotto 
indicate ha richiesto preventivi alle seguenti ditte:

DITTA
IMPORTO 
NETTO €

IMPORTO 
LORDO € 

Vacondio  Ferramenta  via  Cesare  Pascarella  6B  - 
42122 Reggio Emilia
Preventivo tramite mail del 23 novembre 2022
N. 1 Rotella metrica per misurazione stradale
Modello Stanley MV40M da 318mm

114,75 140,00

Tre Emme Commerciale srl via prato Bovino 66/C – 
42024 Castelnovo di Sotto (RE)
Preventivo tramite mail del 22 novembre 2022
N. 1 Rotella metrica per misurazione stradale
Modello Stanley MV40M da 318mm

132,24 161,33

• dai preventivi richiesti risulta, a parità di prodotto, più conveniente l'acquisto dalla 
ditta Vacondio Ferramenta via Cesare Pascarella 6B - 42122 Reggio Emilia;

• gli  oneri  da  sostenere  per  l'acquisto  di  n.  4  Rotelle  metriche  per  misurazione 
stradale,  risultano essere i seguenti: 

Determinazione N. 1131 del 13/12/2022 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



DITTA
CODICE 
FORNIT

MATERIALE ACQUISTATO CAP
IMPORTO 
NETTO €

IMPORTO 
LORDO € 

Vacondio 
Ferramenta

3408
Modello Stanley MV40M da 
318mm 

4702 459,00 560,00

• la  geom.  Roberta  Guglielmi  posizione  organizzativa  dell'Ente,  Responsabile 
dell'U.O. Manutenzione strade Sud, inquadrata nel Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, in riferimento a una valutazione del preventivo sia sotto 
l'aspetto economico che qualitativo, ritiene congrua l'offerta presentata.

Ritenuto pertanto di:
• procedere all'acquisizione delle predette forniture con affidamento diretto, ex art. 

1,  comma 2,  lett.  a)  della  legge  120/2020,  modificato  dall'art.  51  delle  legge 
108/2021, presso la ditta Vacondio Ferramenta via Cesare Pascarella 6B - 42122 
Reggio Emilia, P.IVA 01517240352, tenuto conto altresì della circolare n. 5/2021 
del Segretario generale;

• operare al di fuori del mercato elettronico ex art. 1, comma 130, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, che consente di procedere in tal modo per le forniture 
minori o uguali di euro 5.000,00;

• impegnare la spesa complessiva lorda € 560,00 alla missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2020105999 ed al corrispondente capitolo 
4702 "Acquisto attrezzature specialistiche finanziate dal fondo spese tecniche 
(CAP. E. 568)”, del Bilancio 2022-2024, P.E.G. 2022, esigibilità 2022, obiettivo di 
gestione: R08G10G12;

  Dato atto che:
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° ZBE38F713D;
• per ciò che concerne la disciplina di cui all'art. 192 del D.Lgs.vo 267/2000:

• il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consiste  nell'aumentare  la 
dotazione delle attrezzature in premessa indicate;

• l'oggetto del contratto è la compravendita delle attrezzature medesime; 
• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 

effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nella lettera di 
sottoscrizione  del  contratto  che  avverrà  con  scambio  di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle sopra descritte;
• il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

D E T E R M I N A 

• di acquistare, per i motivi in narrativa indicati, il materiale sotto indicato dalla ditta 
Vacondio  Ferramenta  via  Cesare  Pascarella  6B  -  42122  Reggio  Emilia,  P.IVA 
01517240352, procedendo con affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) della 
legge 120/2020,  modificato dall'art.  51 della  legge 108/2021,  tenuto conto della 
congruità del prezzo sia sotto l'aspetto economico che qualitativo, per una spesa 
complessiva lorda di € 560,00 come riportato in tabella: 

Determinazione N. 1131 del 13/12/2022 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DITTA
CODICE 
FORNIT

MATERIALE ACQUISTATO CAP
IMPORTO 
NETTO €

IMPORTO 
LORDO € 

Vacondio 
Ferramenta

3408
Modello Stanley MV40M da 
318mm

4702 459,00 560,00

• di procedere al di fuori del mercato elettronico ex art. 1, comma 130, della legge 30 
dicembre 2018,  n.  145,  che consente  di  procedere in  tal  modo per  le  forniture 
minori o uguali di euro 5.000,00;

• di impegnare la spesa complessiva lorda di € 560,00 alla missione 10, Programma 
05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020105999 ed al corrispondente capitolo 
4702  "Acquisto  attrezzature  specialistiche  finanziate  dal  fondo  spese  tecniche 
(CAP. E. 568)”, del Bilancio 2022-2024, P.E.G. 2022, esigibilità 2022, obiettivo di 
gestione: R08G10G12;

•  dare atto che:
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° ZBE38F713D;
• per ciò che concerne la disciplina di cui all'art. 192 del D.Lggs.vo 267/2000:

• il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consiste  nell'aumentare  la 
dotazione delle attrezzature in premessa indicate;

• l'oggetto del contratto è la compravendita delle attrezzature medesime; 
• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 

effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali,  
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nella lettera di 
sottoscrizione  del  contratto  che  avverrà  con  scambio  di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle sopra descritte;
• il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Valerio Bussei dirigente 

del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 1131 del 13/12/2022 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1131 del 13/12/2022 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1131 del 13/12/2022.

Reggio Emilia, lì 13/12/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


